Nizâmülmülk: Siyâsetnâme

1.1.1. Nizâmülmülk’ün hayatı ve yaşadığı dönem

Büyük Selçuklu Devleti’nin ünlü veziri ve Doğu’nun başarılı devlet

adamlarından biri olan Nizâmülmülk’ün asıl adı Hasan b. Ali b. İshak et-Tusi’dir.

Horasan’ın eski kültür merkezlerinden Tus şehrine bağlı Nukan kasabasında,

408/1018 yılında dünyaya gelmiştir. Babası Nukan Dihkanı (köy ağası) Ali b.

İshak’tır.
52

Nizâmülmülk, babasının idari vazife gören ve varlıklı bir kişi olması

sayesinde küçük yaştan itibaren kardeşi ile birlikte iyi bir eğitim alma fırsatı

bulmuştur. 11-12 yaşlarında Kur’ân’ı hıfz etmiş, Şafii fıkhı ile ilgili bilgisini artırarak

geçirmiştir. Zaman zaman Batiniler, Melikşah ile Nizâmülmülk’ün arasını açmaya

çalışmışlar ve yaygın olan rivayete göre bunu başaramamışlardır. Bir türlü devlet

idaresinden Nizâmülmülk’ü uzaklaştıramayan Batiniler Nizâmülmülk’ü bir suikast

sonucu öldürmüşlerdir. (485/1092) Ünlü vezirin cenazesi İsfahan’a götürülerek

buradaki türbesine defnedilmiştir.
54

Nizâmülmülk ortaya koyduğu idari başarılar sayesinde Büyük Selçuklu

İmparatorluğu’nu Orta Çağ’ın en sağlam teşkilatlı devleti haline getirmeyi

başarmıştır. Bu başarısı ile pek çok Türk devletine model olmuştur.

Siyâsetnâme’nin kaleme alınış sebebi, Selçuklu Sultanı Melikşah’ın yanında

bulunan devlet adamlarından yol gösterici bir siyâset kitabı yazmalarını istemesidir.

Nitekim Nizâmülmülk, kitabının giriş faslında kendisine yapılan isteği şu şekilde

ifade etmiştir:

Yıl 470 (1077–1078) olunca, Sultan Melikşah şu bendenize ve başka diğer

kullarına şöyle emir buyurdu; “Her biriniz memlekete dair düşünüp saltanatımız

devrindeki aksaklıkları tespit ediniz. Dergâh, divan ve sarayımızda yerine

getirilmesi gerekirken es geçilen yahut gözümüzden kaçan durumları saptayınız.

doğrultusunda bildiklerini, gördüklerini, zamanla edindiği tecrübeleri içeren bir eser

olan Siyâsetnâme’yi kaleme almıştır.

İlk başta 39 fasıl halinde kısa bir şekilde ele alınan bu eser 484/1091 yılında

diğer devlet adamlarının da yazdıklarıyla birlikte Sultan Melikşah’a sunulmuştur.

Sultan Melikşah bu eserlerden sadece Nizâmülmülk’ün eseriyle ilgilenmiş ve onu

övmüştür. Nizâmülmülk ise yıllar sonra kazandığı tecrübeler ile bu esere bazı

ilaveler daha yapmıştır.

1.2. Keykâvus b. İskender: Ḳābûsnâme (Nasîhatnâme)

1.2.1. Keykâvus b. İskender’in hayatı ve yaşadığı dönem

Keykâvus hakkında tarihi kaynaklarda çok az bilgiye rastlamaktayız. Var

olan bilgilerin çoğunluğu ise onun Ḳābûsnâme’de kendi hakkında anlattığı bilgilere

dayanmaktadır.68

Keykâvus’un 412/1021 yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Ḳābûsnâme

isimli eserinden anlaşıldığı üzere iyi bir eğitim aldığı düşünülmektedir. İran’ın

Taberistan ve Cürgan eyaletlerinde hüküm süren Ziyari hanedanına mensup olan

Keykâvus, hükümdar olmadan önce Sultan I. Mesud’un kızı ile evlenmiş ve

böylelikle Gaznelilerle akrabalık kurmuştur. Sekiz yıl Sultan Mevdud b. Mesud’un

sarayında hükümdarın nedimi olarak bulunmuş, onunla Hint seferlerine katılmıştır.

Hacca gidip döndükten sonra Şeddadiler'den Ebü'I-Esvar Şavur b. Fazi ile (Fazlun)

ile birlikte Anadolu akınlarına katılmış, Sultan Mevdud’ın 441/1049 yılında vefatı

üzerine Ziyari tahtına oturmuştur. Ancak emirliğini Tuğrul Bey ve Alparslan’a tabi

olarak sürdürmüştür. Oğlu Gîlan Şah için yazdığı Ḳābûsnâme’yi 475/1082 yılında

tamamladıktan birkaç yıl sonra vefat etmiştir. 69

Keykâvus b. İskender’in Nizâmülmülk ile aynı çağda yaşadığını

Ziyariler hakkında elimize ulaşan kaynak ve belge sayısının çok az olması

sebebiyle bu küçük devlet hakkında uzun uzadıya bilgiye sahip değiliz.

1.2.2. Ḳābûsnâme’nin tanıtımı

Ḳābûsnâme Fars dili ve edebiyatının mihenk taşı eserlerinden biri olup

Ziyariler Hanedanlığına mensup Keykâvus b. İskender tarafından 475/1082 yılında

kaleme alınmıştır.72

Kabusnâme’nin yazarının Keykâvus mu Kâbus mu olduğu, isminin ise

Nasihatnâme mi Ḳābûsnâme mi olduğu konuları tartışılmış ve yaygın kanaate göre

yazarının Keykâvus b. İskender olduğu ifade edilmiştir. Kitabın ismi konusunda ise

Almanca, Fransızca, Rusça, Arapça, Türkçe gibi pek çok dile çevrilmiştir.81

1.3. Gazzâlî: Nasîhatü’l-Mülûk

1.3.1. Gazzâlî’in hayatı, eserleri ve yaşadığı dönem

Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed Ahmed el-Gazzâlî 450/1058’de

Horasan’ın Tus vilâyetinin Tâberân köyünde doğmuştur. Kendisi İslâm’ın Delili

(Huccet’ül İslâm), Dinin Süsü (Zeynu’d-Din) ve Dinin Yenileyicisi (Müceddid) gibi

lakaplarla anılmaktadır.82 Gazzâlî ayrıca doğduğu kasabaya nispetle Tûsî diye

anılmaktadır. Ancak onun en meşhur nisbesi Gazzâlî’dir.

Cürcan’dan sonra bir müddet Tus’a tekrar dönen Gazzâlî, bu dönemde

Yusuf en-Neccac’ın yol göstermesiyle tasavvufu incelemiştir.85 Yirmili yaşlarında ise

Nişabur’daki Nizamiye Medresesi’ne giderek Nizamiye Medresesi’nin baş müderrisi

olan ‘İmamu’l Harameyn’ olarak tanınan Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085)’ den

ders almıştır.86 Ayrıca tasavvufun fikriyatı ve tatbikatı hakkında fazlaca şey

öğrendiği el-Fârmezî (ö.477/1084)’den eğitim görmüştür. Kısa sürede kendini

geliştirmiş, medresenin müfredatı olan kelam, fıkıh, felsefe, mantık, ilm-i cedel,

tabiat bilimleri, tasavvuf gibi sahalarda ders vermeye ve kitaplar yazmaya

Gazzâlî’nin siyâsi görüşlerini ele aldığı Nasîhatü’l-mülûk adlı eseri 498-511

(1105-1113) yılları arasında kaleme aldığı tahmin edilmektedir.97

Rivâyetlere göre Gazzâlî, âlimlerin devlet hükümdarına nasihatte bulunmaları

geleneğine uygun olarak Selçuklu hükümdarı Muhammed Tapar için Nasîhatü’l-

mülûk adlı eserini kaleme almıştır.98 Ancak Gazzâlî’nin bu eseri Selçuklu Sultanı